15.11.2024                                                                                                    11/7/20-02-14

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области социологических наук

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовал: Ю. В. Асочаков

Присутствовали: В. В. Василькова, Н. А. Мизиряк, Н. Д. Трегубова,

Р. Г. Браславский (5 из 8).

Заседание проводилось дистанционно.

Повестка дня: 1. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и тем

научно-исследовательских работ аспирантов 1 года

обучения (дополнение к перечню, утвержденному

04.10.2024).

2. Рассмотрение и утверждение индивидуальных планов

работы аспирантов 1 года обучения.

3. Формирование предложений по тематикам научно-

исследовательских работ (далее - НИР) для участия

в научных конкурсах и выполнения НИР в интересах

заказчика.

4. Формирование предложений по развитию научного

сотрудничества (в том числе, международного) СПбГУ

с вузами, организациями, коммерческими партнерами.

Слушали: 1. Рассмотрение кандидатур научных руководителей и тем

научно-исследовательских работ аспирантов 1 года

обучения (дополнение к перечню, утвержденному

04.10.2024).

Выступил: Ю. В. Асочаков

Постановили:

Рассмотрев кандидатуры научных руководителей и темы

научно-исследовательских работ аспирантов 1 года обучения

по научным специальностям:

  5.4.1. Теория, методология и история социологии;

  5.4.2. Экономическая социология;

  5.4.4. Социальная структура, социальные институты

и процессы;

  5.4.6. Социология культуры

2

–  научная комиссия рекомендует утвердить список

в соответствии с приложением к настоящему протоколу

(на 1 л.).

Принято единогласно.

Слушали: 2. Рассмотрение и утверждение индивидуальных планов

работы аспирантов 1 года обучения.

Выступил: Ю. В. Асочаков

Постановили:

Рассмотрев представленные индивидуальные планы работы

следующих аспирантов 1 года обучения, научная комиссия

рекомендует направить их проректору по научной работе

для утверждения:

Агеева Александра Игоревна;

Быков Александр Сергеевич;

Ильина Светлана Анатольевна;

Инь Юй;

Фейгина Анна Яковлевна;

Филончик Александр Васильевич.

Принято единогласно.

Слушали: 3. Формирование предложений по тематикам научно-

исследовательских работ (далее - НИР) для участия

в научных конкурсах и выполнения НИР в интересах

заказчика.

4. Формирование предложений по развитию научного

сотрудничества (в том числе, международного) СПбГУ

с вузами, организациями, коммерческими партнерами.

Выступил: Ю. В. Асочаков

Постановили:

Принять во внимание, что на данный момент предложений

по 3-ему и 4-ому вопросам повестки от НПР не поступило.

Запросить предложения повторно и обсудить поступившие

предложения на заседании научной комиссии.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии                                                   Ю. В. Асочаков

Секретарь научной комиссии                                                                 О. В. Болгова

Приложение к протоколу № 11/7/20-02-14 от 15.11.2024

заседания научной комиссии в области социологических наук

Перечень тем научно-исследовательских работ и научных руководителей аспирантов первого года обучения*

№ п/п ФИО аспиранта

Научная специальность ФИО научного руководителя

Тема научной работы (диссертации)

1.  Абдаллах

Лейла

Нажибовна

5.4.6 Социология

культуры
Василькова Валерия Валентиновна,

профессор Кафедры социологии

культуры и коммуникации

Политика памяти: роль официальных

нарративов в конструировании

коллективной идентичности

2.  Ильина

Светлана

Анатольевна

5.4.2. Экономическая

социология
Синютин Михаил Владимирович,

профессор Кафедры экономической

социологии

Долгосрочное финансовое

благосостояние семьи: эконом-

социологический подход

3.  Инь

Юй

5.4.2. Экономическая

социология
Петров Александр Викторович,

профессор Кафедры экономической

социологии

Особенности современных

интеграционных процессов в Евразии:

экономико-социологический анализ

4.  Филончик

Александр

Васильевич

5.4.4 Социальная

структура, социальные

институты и процессы

Шипунова Татьяна Владимировна,

профессор Кафедры теории и

практики социальной работы

Потенциал цифровых технологий

в формировании девиантного

поведения молодежи и его превенции

5.  Шаршов

Анатолий

Романович

5.4.1 Теория,

методология и история

социологии

Дудина Виктория Ивановна,

профессор Кафедры прикладной и

отраслевой социологии

Социальные последствия внедрения

искусственного интеллекта в сфере

здравоохранения

* Дополнение к перечню, утвержденному на заседании научной комиссии 04.10.2024 (протокол № 11/7/20-02-11).